
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

% Mínimo a Aplicar
no Exercício

% Aplicado até o 
bimestre

3.833.168.134,01            25 26,97
1.429.769.453,22            70 85,68

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA E DO SISTEMA 
DE PROTEÇÃO SOCIAL

DOS MILITARES
Exercício  10º Exercício 20º Exercício 35º Exercício

Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)
   Receitas Previdenciárias
   Despesas Previdenciárias
   Resultado Previdenciário
Fundo em Repartição (Plano Financeiro)
   Receitas Previdenciárias
   Despesas Previdenciárias 
   Resultado Previdenciário
Pensões e Inativos Militares
   Receitas de Contribuições
   Despesas com Pensões e Inativos
   Resultado Associado às Pensões e aos Inativos Militares

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS
Receitas de Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

% Mínimo a Aplicar
no Exercício

% Aplicado até o 
bimestre

1.929.592.522,33        12 13,58

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)
FONTE: Sistema SIAFE 2023, Unidade Responsável: SEFA / DICONF , Data de emissão 17/07/2023 às 15h:18min

Valor apurado até o bimestre

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 

Limites Constitucionais AnuaisValor apurado até o
bimestre DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

Valor apurado até o bimestre Saldo a Realizar

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE

Limite Constitucional AnualValor Apurado até o 
bimestre

Saldo Não Realizado

Protocolo: 968292

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

Inexigibilidade Nº 033/2023
Data: 07.07.2023
Objeto: Patrocínio cultural na forma da Política Institucional destinado à re-
alização do evento denominado “FEST VERÃO 2023”,  no município de Pei-
xe Boi/PA, no período de 28 a 30 de julho de 2023, considerando o inte-
resse do Banpará em divulgar, fortalecer, agregar, incrementar, gerar reco-
nhecimento ou ampliar, benefícios ligados à marca deste Banco, em atitude 
negocial visando aumento de volume de negócios posto o reconhecimento 
do Banco como socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total do Patrocínio: R$-40.000,00 (quarenta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art.9º, item 3, § 1º 
letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 068/2023
Data de Assinatura: 07.07.2023
Vigência: 07.07.2023 a 06.10.2023
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE BOI
Endereço: Av. João Gomes Pedrosa, nº 500  Bairro: Centro
CEP: 68734-000 Peixe Boi/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 967631
Inexigibilidade Nº 038/2023
Data: 07.07.2023
Objeto: Patrocínio cultural na forma da Política Institucional destinado à 
realização do evento denominado “FESTA DA INTEGRAÇÃO NORDESTINA”,  
na cidade de Mojuí dos campos/PA, no período de 07 a 09 de julho de 
2023, considerando o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, agre-
gar, incrementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados à 
marca deste Banco, em atitude negocial visando aumento de volume de 
negócios posto o reconhecimento do Banco como socialmente responsável 
na valorização da cultura regional.

Valor Total do Patrocínio: R$-30.000,00 (trinta mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b e c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Contrato Nº: 075/2023
Data de Assinatura: 07.07.2023
Vigência: 07.07.2023 a 06.08.2023
Contratada: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
Endereço: Estrada da Rodagem, Nº 10 Bairro: Centro
CEP: 68129-000 Mojuí dos Campos/PA
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 967640

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 747 DE 25 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/393976.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ, a servidora IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA, matrícula n° 
57215498/2, cargo TECNICO PATOLOGIA CLÍNICA, lotada no LABORATÓ-
RIO CENTRAL, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão 
de destino.
PORTARIA N° 754 DE 25 DE JULHO DE 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,


